modo essent futura; unde non potest laderē eorum libertātem. Ex quibus facile est respondere similibus sophismatis.

ART. XIII. *In quo cognoscat Deus futura contingentia, seu libera?*

131 **M**Ultiplex & varia hac in re Auctorum mens: remus sententias. I. tenet hujusmodi Futura contingentia cognoscere Deum in Divinis ideis & rationibus rerum æternis, quæ tribuitur Ægidio Romano, & sustinuere recentes aliquot Ordinis Sancti Augustini. Displacet tamen hæc sententia. Nam Divinæ ideae nihil aliud sunt, nisi Divinæ cognitiones rerum, ut ordinabilium ad aliquid faciendum; quia cognitio rei secundum prædicata necessaria pertinet ad scientiam simplicis intelligentiæ, secundum quod præexistit ad scientiam visionis: unde secundum quod est futura, debet terminare Divinam cognitionem, & si in ea extat ratio ideae, idem erit asserere Deum in ideis cognoscere futura, ac asserere Deum in sua cognitione futura cognoscere, atque adeò relinquit insolutam quæstionem: quia ea quæritur medium determinativum Divinæ cognitionis futuri.

132 II. Sententia tenet Deum cognoscere, prædicta Futura insuper comprehensione liberi arbitrii creati, seu creatæ voluntatis. Hæc Sententia tribuitur aliquibus ex Societate. Displacet etiamnam voluntas creata potest considerari signatè, & in actu primo; & sub hac consideratione, est omnino in differens ad esse, vel non esse Futuri: ergo sub hac consideratione non existit determinatè Futurum, & consequenter sub hac consideratione non potest cognosci Futurum insuper comprehensione voluntatis creatæ. Si autem consideretur exercitè, & in actu secundo; cum exercitium sit ipsa determinatio voluntatis, ut Futura, sequitur quod Deus Futura cognoscat in ipsiusmet Futuris, quod est labi in ultimam sententiam.

133 III. Sententia tenet, prædicta Futura cognosci à Deo in

in decreto efficaci prædefinitivo, & prædeterminativo illorum, eaque antecedenti. Hæc sententia est jam communis inter Dominicanos & eorum asseclas, proceditque debita consequentia doctrinæ. Displacet tamen *Primo*, quia lèdit creatam libertatem, ut suo loco probabimus. *Secundo* quia constituit Deum auctorem peccati, ut itidem probabimus: & *Tertio* quia videtur tollere gratiam sufficientem. Quæ libuit solum indicare, ne eadem pluries repetamus, quod alienum omnino est studio, & scopo nostro.

134 IV. Sententia tenet prædicta Futura cognosci à Deo in decreto efficaci non antecedenti, sed concomitante actionem liberam, & cum illa metaphysicè connexo. Hanc tenent aliquot Scotistæ. Displacet etiam aliquot de causis suo loco exhibendis, & præcipue quia tale decretum concomitans determinationes voluntatis creatæ, & non illam antecedens, est solum illi coexistens, & nullo modo influens in illam; alias non esset purè concomitans, sed antecedens: ergo pro eo signo, quo existit tale decretum, existit determinatio voluntatis creatæ independenter ab illo. Nam quod dependet ab aliquo, est illo posterius: ergo in eo signo determinatio voluntatis creatæ est se ipsa immediatè cognoscibilis à Deo.

135 V. Sententia tenet prædicta Futura immediate in se ipsis cognosci à Deo. Hæc Sententia est communior inter Cleri Theologos, Communis Jesuitis, & eorum asseclis: videturque D. Thomæ I. p. Q. 14. art. 3. ubi ait: *Deus cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in se ipso: esse autem in suis causis, non est aliud quam esse in potentia, & virtute causalium; & sic non est determinatè futurum; & ideo ait S. Doctor: sed etiam, prout unumquodque eorum est actu in se ipso.*

136 *Prob. que ex dictis:* quia Deus cognoscit creaturem immediate in se ipsis: ergo cognoscit etiam Futura absoluta immediate in se ipsis. *Ant.* probatum est superius. *Conseq.* autem tenet. Nam ideo Deus cognoscit creaturem immediate in se ipsis, quia se ipsis formaliter habent entitatem, & cognoscibilitatem; sed Futura absoluta habent per se entitatem logicam & veram cognoscibilitatem, ut jam probatum est:

est : ergo immediate in se ipsis cognoscuntur à Deo.

137 Argumenta contra hanc sententiam , vel fieri possunt ex eo quod Deus non cognoscit creaturas immediate in se ipsis ; & hæc diluimus loco prædicto ; vel ex eo , quod nihil potest esse futurum absque decreto Dei omnino antecedenti efficaci , seu prædefinitivo , aut etiam prædeterminativo , aut saltem concomitanti efficaci : & hæc diluemus debito loco : verum tamen advertere oportet , quod ea à quibus res pendent in existendo , pendent in ratione Futurorum . Unde si actiones creatæ liberæ , & contingentes non pendent , nec pendere possunt à decreto , efficaci antecedenti solo , aut à decreto efficaci prædeterminativo antecedenti ; aut à decreto efficaci comitanti , in existendo , etiam prout futuræ , à prædictis modis decretorum pendere non possunt .

ART. XIV. De Scientia Futurorum contingentium conditionatorum.

138 EA est voluntatis nostræ natura , ut non solum velet objectum absolute , sed & possit tendere in illud sub aliquo modo , & conditione : ut patet in donationibus , testamentis , contractibus , & promissionibus , in quibus plerumque voluntas tendit in objectum non absolute , sed solum præcisè sub conditione ; pari ergo modo voluntas creatæ libera , cum possit liberè determinari ad actum sub aliqua conditione objectivè repræsentata (quidquid sit de ejus purificatione , vel non purificatione) queritur : an Deus prædicta Futura contingentia conditionata cognoscat certò & infallibiliter ?

139 Pro quo notandum : quod conditio est necessaria respectu actus , ut hæc : si Petrus esset beatus , esset impeccabilis : quia ex beatitudine necessario sequitur impeccabilitas : alia est conducens , & movens ad actum , libertatem relinquens voluntati ad illum , ut si Petrus audiat concionem convertetur , vel non convertetur : & idem est , si tali auxilio vocetur ; alia est impertinens , & disparata , quæ nullum influxum habet in voluntatem ad se determinandum : ut si Turca saltaret , quid tunc

tunc Petrus ageret? ac denique alia impossibilis, ut si haberem alas, quotunc tenderem? In quod objectum sub illa conditione impossibili, potest voluntas create tendere, ut docent communius Theologi Tractatu de Actibus humani.

140 Communis jam Theologorum sententia tenet quod Deus Futura conditionata de conditione conducente, quæ nunquam erit, certo, & infallibiliter cognoscit; licet harum controversiarum principio Thomistarum aliqui id negarint, quanquam Recentiorum aliqui eos excusent.

141 *Prob. I.* Ex Veteri Testam. Geneseos cap. 11. ubi de ædificantibus Babyloniam turrim prædictit Deus non destitutos ab opere incæpto, nisi impedianter: *Caperunt hœc facere, nec desistunt, a cogitationibus suis, donec eas opere compleant:* ergo cognovit Deus futuram perseverantiam operis sub conditione, quod nihil esset impedimento. Deinde ex 3. Reg. cap. 11. Nam Deus renovans antiquum præceptum de non miscendis Israelitis connubio alienigenis, prædictit his nuptiis in idolatriam prolapsuros: *Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras; certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini Deos eorum:* ubi Deus prædictit Israelitas futuros Idolatras, si Gentilibus connubio copulantur. Denique clarissimum testimonium est 1. Regum cap. 23. ubi David profligatis Philistæis, atque ab eorum potestate libertata Ceila, cum se se diffunderet adventus Saulis: Dominum consuluit, num adventurus esset Saul, si ipse maneret in Ceila: & num, si in ea maneret Ceilites traderent ipsum in manus Saul: Responditque Deus, quod si ipse maneret in Ceila, venturus erat Saul, & Ceilites, in ejus manus ipsum tradituros: *O ait Dominus: descendet (nempe Saul) O dicit Dominus tradent.* Cum ergo prædictio Dei de his Futuris contingentibus liberis falsa esse non posset; sequitur quod certissime ea cognovit. Mittimus alia plurima loca V. T. quibus alia Futura contingentia conditionata prædicuntur à Deo.

142 *Prob. II.* ex N. Testam. ex celebri Christi Dom. prædictione Math. 11. & Lucæ 10. cap. *Vae tibi Corazain: vae tibi Bethsaïda: quia si in Tyro, O Sydone factæ essent vir-*

tutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio, & cinere pœnitentiam egissent: quibus verbis clarissime docuit Christus Tyrios, & Sydonios pœnitentiam acturos, si apud eos fierent miracula, quæ patravit in Corazain, & Bethsaida. Cum ergo Christus, qua Deus & homo, sit summè verax, non potuit prædictam veritatem conditionatam revelare Christo, qua homini, nisi omnino certus esset de illa. Similis alia habetur Lucæ 22. illis verbis: *Si vobis dixerim, non creditis mihi: si autem interrogaverim, non respondebitis mihi: ubi duo* Futura contingentia conditionata prædictum Christus.

143 Nec potest dici hæc Futura conditionata præcisè cognoscere Deum scientia conjecturali, & fallibili, nihilque amplius probare prædicta loca: Nam obstat. I. Quia loco ex 3. Regum cap. 11. dicitur *Certissime avertent corda vestra,* &c. certitudo enim in gradu superlativo competere nequit, scientiæ & cognitioni conjecturali: ergo prædicta Futura cognoscit Deus certitudine metaphysica, quæ omnium est suprema. II. Quia ita Deus ea prædictum, ut homines ea crederent, & essent certi de eventu futuro; at ex scientia merè conjecturali nec homines tenerentur credere, nec esse certi de eventu futuro: cum scientia conjecturalis ex se possit subesse falsitati: ergo Deus non prædictum prædicta Futura contingentia conditionata cognitione conjecturali, sed scientia omni modo certissima, qualis est necessario Scientia Dei de quolibet objecto, uti diximus.

144 Nec etiam refert, si dicatur prædicta Futura contingentia conditionata enuntiata esse à Deo juxta dispositionem, & inclinationem causarum: *Tum* quia in prædictis locis Sacré Scripturæ non agitur de inclinatione causarum; sed de effetu sequendo certissimè sub tali conditione: *Tum* quia in causa libera, stante motivo allicienti majoris ponderis, potest stare quod illud despiciat, & in contrarium feratur: & potest stare, quod dispositiones allicientes, & retrahentes sint omnino æquales: ergo in his casibus non poterit Deus prædicere Futura contingentia conditionata sine periculo erroris & falsitatis; quæ longissimè sunt à Divina cognitione, & veritate.

145 Nec tandem valet dicere: Futura contingentia reve-
la-

lata Deum certò cognoscere in decreto absoluto , & objecti-
vè conditionato , quod de illis habuit ; de aliis autem non re-
velatis hoc non constare , ac proinde nec constare an Deus
certo & infallibiliter ea cognoscat : *Tum* quia non est major
ratio , ut Deus haberit decreta absoluta , & objective conditionata erga futura contingentia conditionata , quæ reve-
lavit , quam erga ea quæ non revelavit : ergo si habuit decre-
tum absolutum subjectivè & objective conditionatum erga
Futura conditionata , quæ revelavit ; & tale decretum habuit
erga ea , quæ non revelavit. *Tum* quia Deus necessariò cog-
noscit omne Futurum , de quo potest interrogari à creatura;
sed de Futuris conditionatis , non revelatis potest interroga-
ri à creatura : ergo etiam non revelata necessariò cognoscit:
alijs illorum esset ignorans.

146. *Prob. III. ex PP.* Augustinus enim , qui in hac ma-
teria primas obtinet partes , lib. de Dono perseverantiae cap.
9. sic ait : *Si judicari poterant homines , etiam non auditio*
Evangelio , secundum contumaciam , vel obedientiam , quam
præscivit Deus eos habituros , si audirent , &c. ubi clarissime
docet præscire Deum consensum , vel dissensum hominum ,
sub conditione auditii Evangelii. Et postea : *Sed nunquid pos-*
*sumus dicere etiam Tyrios , & Sydonios talibus apud se virtutib-
us factis , credere noluisse , aut credituros non fuisse , cum*
eis ipse Dominus (nempe Incolis Bethsaïdæ) attestetur quod
acturi essent magna humilitatis pœnitentiam , si in eis acta
essent Divinarum illa signa virtutum ? Idem docet lib. de
correptione , & gratia cap. 8. Lib. 6. de quæstionibus Paga-
norum. lib. 1. contra Julianum Epist. 42. & aliis locis.

147. In eadem Sententia sunt alii PP. Tertullianus lib. 1.
contra Marcionem ; Nyssenus orat. de Infantium morte,
Chrysostomus ad Stagirium lib. Cyrillus lib. 9. in Joannem ,
& lib. 3. in Julianum , & Damascenus lib. contra Manichæos .
Ulterius Hieronymus Dialog. 3. contra Pelagianos , Pro-
per lib. ad Excerpta Genuensis resp. 8. Greg. Mag. in Job
lib. 33. cap. 2. & plures alii reddentes rationem de pluribus
Dei operibus , ut illo Sapientiæ cap. 6. v. 2. *Raptus est ne*
malitia mutaret intellectum ejus : ex præscientia ejus , qua
cognovit quid homines acturi erant sub tali , & tali condi-
tio-

tione, talibus, aut talibus circunstantiis, quæ nunquam futuræ erant ponendæ in executione.

148 *Prob. IV. Ratione.* Quia prædicta Futura conditio-nata habent determinatam veritatem, & cognoscibilitatem, sive sit à decreto Thomistico, sive alio modo, sive à determinatione voluntatis creatæ, seu in se ipsis, ut tenet Schola Je-suitarum; sed quidquid habet determinatam veritatem, & cognoscibilitatem cognoscit Deus certitudine metaphysica, alias non esset omniscius, & posset ignorantia laborare: ergo prædicta Futura contingentia cognoscit Deus certitudine me-taphysica.

149 *Sed Dices I.* Deus Moysi dixit, ut de sui missione Israelitas constaret. Exod. 14. *Si non crediderint tibi, nec audierint signi prioris sermonem, credent Verbo signi sequen-tis.* Quod si ne duobus his signis crediderint, sume aquam flu-minis &c. Ergo Deus nesciebat quibus signis credituri erant Israelitæ: nam si sciret, non dixisset. *Si tibi crediderint, vel non:* hæc enim est phrasis ignorantis eventum signorum.

150 *Resp.* Quod hoc Arg. non tam oppugnat scientiam Futuronum contingentium conditionatorum in Deo, quam Futuronum contingentium absolutorum: quia præfata mira-cula edenda erant sub conditione, quod Israelitæ Moysi non crederent & purificanda erat conditio. Sed quidquid sit de hoc post Abulensem, Marius, & Sylvius ex Nostris, reliqui Interpretes ad prædictum locum docent: Deum tum cum Moysè humano more loquutum, ut diffidentiam & timorem depelleret: sicuti cum dixit ad Adam: *Ubi es?* Genes. 3. & ad Cain: *Quid fecisti?* Quæ utique non ignorabat; non quod ignoraret effectum apud Israelitas prædictorum signorum, quæ certissime cognoscebat. Pari etiam modo intelligenda venit Adverbium *fortasse* dictum de Deo; non enim signifi-cat incertitudinem, aut dubietatem; sed communius causam finalem: ut eodem loco Genesis 3. *Ne forte mittat manum suam, & sumat de ligno vitæ, & comedat, & vivat in æternum:* id est; ne sumat & comedat de ligno vitæ & in æternum vivat.

151 *Dices II.* Aug. lib. de Prædestinatione SS. sic ait: *Hæc est tota causa, eur dictum est:* Raptus est ne malitia mu-

taret intellectum ejus : Dicendum est enim secundum pericula
vitæ hujus, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præsci-
vit quod futurum erat; non quod futurum non erat; id est,
quod ei mortem immaturam fuerat largitus, ut temptationum
substraberetur incerto: non quod peccatus esset, qui mansu-
rus in temptatione non esset: Quibus verbis innuere videtur,
quod Deus non cognovit certò, an peccatus esset, de quo
loquitur, si diutius permanisset, in vita; sed illud dictum
attentis periculis vitæ hujus; & non secundum præscientiam
illius: ergo Deus illud Futurum contingens conditionatum
non cognovit certò.

152 *Resp. ad hoc Arg.* re vera difficile, omissa communi
Auctorum solutione, quod Aug. solum afferit quod prædicta
verba ex Lib. Sapientiæ dicta sunt, attentis periculis vitæ
hujus, & non secundum præscientiam: quia etiam si mansisset,
prævisus erat non consensurus temptationi: atque adeò præ-
visus non peccatus, nec malitia mutandus: unde non ha-
buit Deus præscientiam peccati futuri: quia etiam sub illa
conditione non erat futurum peccatum: Ideoque ait S. D.
*Deus hoc præscivit quod futurum erat; non quod futurum non
erat, id est quod ei mortem immaturam fuerat largitus, ut
temptationum substraberetur incerto: non quod peccatus
esset, qui mansurus in temptatione non esset.* Ex quo nullaten-
nus sequitur, quod Deus Futura contingentia conditionata
non cognoscit certò; imò oppositum elicitur ex S. D. cum
afferat: Deum cognovisse prædictum justum, non consensu-
rum temptationi, esto, diutius vixisset.

153 *Dices III.* Scientia Futuri contingentis conditiona-
ti dicit imperfectionem in Deo: ergo non est ponenda in ipso.
Prob. Ant. Nam prædicta scientia dicit apprehensionem, aut
disjursum: dicit compositionem conditionis cum potentia &
eventus: ulterius est abstractiva, ac attingit objectum aliter
ac est in se; at hæc imperfectionem dicunt: ergo scientia Fu-
turonum contingentium conditionatorum dicit imperfec-
tionem in Deo.

154 *Resp.* Nullam harum imperfectionum dicere in Deo
scientiam Futuronum conditionatorum. Nam prædicta scien-
tia nec est apprehensio: quia est judicium de futuro omnino

certum sub ea conditione , qua conditionatum est ; nec est discursus ; quia non attingit ex vi conditionis eventum : cum conditio indifferens sit ad utrumque (exceptis conditionibus , necessariò illativis) sed illud attingit immediate in se ipso . Nec dicit compositionem subjective , sed tantum objective , ut cognitio Divina attingens hominem compositum ex corpore & anima , quæ objective dicit compositionem , secus subjective . Nec est abstractiva in rigore Theologico . Nam scientia de possibili pure de Futuro absoluto & de præterito , non est rigorose intuitiva ; seu rei præsentis : quippe nullum horum est physicè præsens , & existens ; cæterum quia hæc omnia logice existant : nam verè datur possibile , verè datur futurum verè datur præteritum , & horum cognitio terminatur ad ea pro ut logicè sunt ; dicitur in Deo cognitio talis intuitiva : ita pari modo , quia Futurum conditionatum , esset purificata conditione , dicitur suo modo intuitiva eventus , quod esset sub conditione . Nec denique attingit objectum , ac aliter est in se ; sed attingit objectum , quod esset sub tali conditione : quod etiam videre est in contractibus conditionatis & ultimis voluntatibus dependentibus à conditionibus pendentibus ab alterius voluntate .

155. *Dices IV.* Futura contingentia conditionata non habent determinatam veritatem : ergo non cognoscuntur à Deo . *Ant. prob. I.* Id quod est , cum indeterminatione ut sit , non habet determinatam veritatem ; sed tale est Futurum conditionatum : ergo non habet determinatam veritatem . *II.* Indifferens ut tale , non habet determinatam veritatem ; sed Futurum contingens conditionatum est omnino indifferens : ergo &c. *III.* Quia si Futurum contingens conditionatum haberet determinatam veritatem , vel eam haberet à se , vel ab alio ; sed illam non habet à se , eo quod est indifferens ; nec ab alio : nam is præcisè esset Deus , qui ejus libertatem , & contingentiam tolleret : ergo nullo modo habet determinatam veritatem .

156. *Resp. negando Ant.* Ad *I. prob.* quod quodlibet Futurum contingens , sive absolutum , sive conditionatum , est indifferens , signate ex parte potentiae , & in actu primo : nam potentia est in actu primo indeterminata ut sit .

vel

vel non sit; attamen exercitè & in actu secundo, non est in-differens ut sit, vel non sit. Nam res dum est, necesse est esse, pro instanti quo est: unde hoc ipso quod futurum sic absolu-tè, vel conditionatè, habet formaliter determinatam verita-tem: unde autem habeat effectivè determinationem ut sit, alia est quæstio. Nam Thomistæ docent eam habere à Dei de-creto, alii vero à voluntate creata.

157 *Ad II. Resp.* quod indifferens qua tale, non habet determinatam veritatem; cæterum indifferens prout determi-natum à Deo; vel à voluntate creata jam habet determinatam veritatem. *Ad III. Resp.* quod Futurum contingens habet formaliter, & ex se determinatam veritatem: sicut homo & quodlibet ens physicum se ipso formaliter existit; cæterum effectivè habet determinatam veritatem à Deo, qui determi-nat voluntatem juxta Thomistas; vel ab ipsa voluntate crea-ta, ut Jesuitæ, & alii tenent. Cæteras objectiones mittimus, quia levioris momenti, vel sophismata indigna Theologis quærentibus veritatem.

ART. XV. *In quo cognoscat Deus Futura contingentia conditionata.*

158 PRÆSENS controversia præcipua est in hac mate-ria, quæ mutua connexione innectitur cum Tractatibus de Concursu Dei, & ejus decretis, ac cum Tra-ctatu de Gratia, & quæ sunt propria eorum. Ad rem præsen-tem hic coacervavere, ut patet ex libris nuper editis RR. ali-quot; nos autem pro majori claritate suis quæque locis dis-quiremus.

159 Quaritur ergo in quo, tanquam in medio objectivo cognoscat Deus Futura contingentia libera conditionata vo-luntatis creatæ? & missis aliquorum cogitationibus, quæ meo judicio, nec speciem verisimilitudinis habent, & facile evanescunt ex dictis de Futuris liberis absolutis. Scotistæ plu-res cupientes devitare extrema Thomistarum & Jesuitarum, docent hujusmodi Futura conditionata cognoscere Deum in auxiliis moraliter connexis cum consensu, quæ physice, &

metaphysicè conjangi possunt cum dissensu, seu carentia consensu; quamquam tere semper conjugantur cum ipso consensu: sicque sibi videntur conciliare libertatem.

160 Hæc tamen sententia sua imbecillitate dispellitur. Nam in medio non connexo metaphysicè cum consensu, nequit certo metaphysicè cognosci consensus: sicuti in causa non connexa cum effectu; nequit effectus cognosci certo: & in medio probabili nequit certo cognosci conclusio: & in medio solum physicè connexo cum effectu non potest certo metaphysicè effectus cognosci: quia certitudo cognitionis talis est, quale est medium illius; sed auxilia solum sunt moraliter connexa cum consensu: ergo in illis non potest Deus cognoscere certo metaphysicè consensum.

161 Nec valet dicere, quod Deus habet certitudinem metaphysicam connexionis moralis auxilii cum consensu. I. Quia Deum habere certitudinem metaphysicam connexionis moralis auxilii cum consensu aliud non est, quam cognoscere metaphysicè voluntatem physicè, & metaphysicè posse auxilio dissentire; & consequenter physicè, & metaphysicè posse deficere consensum: ergo ex cognitione metaphysica connexionis moralis auxilii cum consensu non potest cognosci certitudine physica, aut metaphysica futurus consensus: sicuti ex connexione morali cognita metaphysicè, quam habent preces maris erga obsequentissimum filium, non potest cognosci certo metaphysicè effectus prædictum precum.

162 II. Quia scientia connexionis auxilii cum consensu vel est connexionis necessaria, vel contingentis. Si necessaria, consensus erit necessarius: si contingentis, consensus erit contingens: ergo defectibilis: ergo ex vi talis connexionis non potest cognosci consensus certo metaphysicè futurus.

163 Sed Dices I. Deus cognoscens connexionem moralis auxilii cum consensu, cognoscit extitum consensus; sed Deus hoc non potest cognoscere, nisi metaphysicè: ergo cognoscit extitum consensus. Resp. quod Deus cognoscens metaphysicè connexionem moralem auxilii cum consensu, solum cognoscit moraliter existentiam consensus ex vi auxilii; sed ex vi illius non cognoscit metaphysicè existentiam.

cop.

consensus; quanquam hæc cognoscitur à Deo certò metaphysicè in decreto, vel in se ipso: ad modum quo Deus cognoscit metaphysicè apud homines esse probabilem talem conclusionem ex tali, vel tali medio, quanquam non habeat cognitionem metaphysicam de tali conclusione.

164 *Dices II.* De fide est quod homo vehementer tentatus, moraliter loquendo, sine speciali auxilio gratiæ non potest resistere temptationi, et si physicè possit temptationi resistere: alias consensus non esset peccaminosus: ergo connexio moralis auxilii cum consensu sufficit ad fundandam omnimodam certitudinem, qualis est fidei Divinæ: nam vehementis tentatio solum habet connexionem moralem cum consensu secluso speciali auxilio gratiæ.

165 *Conf.* Quia juxta Tridentinum Sess. 6. Canon. 23. mortalium nemo omnia peccata venialia vitare potest secluso specialissimo privilegio, quod est de fide: & hæc necessitas solum est moralis: ergo necessitas moralis auxilii cum consensu potest fundare omnimodam certitudinem de consensu.

166 *Resp.* Quod alia est propositio absoluta, & alia modalis propositio: quæ affirmat, hominem graviter tentatum moraliter loquendo, non posse resistere temptationi, sine gratiæ auxilio, est propositio modalis, seu de modo: nam non affirmat absolute non posse resistere; alias consensus temptationis esset omnino necessarius: unde solum affirmat importantiam moralem resistendi, quæ stat in hoc quod raro, aut vix falsitati subest. Ceterum hæc impotentia non negat posse subesse falsitati, absolute loquendo; proutdeque hæc impotentia moralis certitudinem metaphysicam de eventu fundare non potest; atque adeò, et si esset de fide quod homo in statu naturæ lapsæ non potest resistere gravi temptationi, sine gratiæ auxilio (quod plerique negant) solum esset de fide impotentia moralis resistentiarum gravis temptationis: cum quo componitur, quod talis certitudo solum commensuretur certitudini objectivæ morali & non supergrediatur ejus terminos. Ex quo facile est respondere in forma.

167 *Ad Conf. Resp. similiter:* quod homo pro longo temporis spatio, solum est impotens moraliter sine specialissimo

gratiæ privilegio vitare omnia peccata venialia collectivæ accepta: cæterum ex hac certitudine non potest certò metaphysicè cognosci illum determinatè peccatum: quia prædicta potentia est vaga & disjunctiva: etenim (ut Logici asserunt) ex necessitate hujus propositionis: *Equus requiritur ad equitandum*: non sequitur necessario: *hic, aut hic est necessarius*: unde & si necessitas vaga sit metaphysica, non potest fundare certitudinem metaphysicam de aliquo in particulari: & consequenter potiori jure certitudo moralis de consensu sub auxilio certitudinem metaphysicam de ipso consensu.

168. Thomistæ docent hujusmodi Futura conditionata cognoscere Deum in decreto absoluto & objectivè conditio-nato, ex eisdem principiis, quibus docent, Futura absoluta cognoscî à Deo in decreto efficaci de eorum futuritione; & quidem meo judicio summa consequentia: quia causa præcisa alicujus rei eadem est in statu absoluto, ac in statu conditio-nato: unde si determinativum Futuri contingentis libertatis creatæ est decretum Dei in statu absoluto; idem debet esse in statu conditionato. Attamen quia hanc sententiam dispulimus, agentes de Futuro absoluto, eadem ratione explodimus de Futuro conditionato.

169. *Dicendum ergo nobis est* Deum futura conditionata cognoscere immediate in se ipsis, ex jam dictis. *Prob.* Quia opinie id, quod habet veritatem objectivam cognoscit Deus immediate in se ipso; ut jam probatum est agenti de Cognitione creaturarum; sed Futura conditionata creatæ libertatis habent in se ipsis determinatam veritatem: cum illam non ha-beant à decreto Dei, uti diximus: ergo ea cognoscit Deus immediate in se ipsis.

ART. XVI. *De Scientia media.*

170. **S**cientia media nihil aliud est, quam scientia, quam habet Deus. Futuron contingentium libertatis creatæ sub omnium conditionum conduce-entium combinatione immediate in se ipsis, quæ subjectivè, & ex parte Dei est omnino necessaria, & objectivè, ex parte creaturarum, est omnino libera: quæ, quia ejus objectum non est necessa-rium,

rium, uti objectum scientiae simplicis intelligentiaz, quæ est subjectivæ & objectivæ necessaria Deo, nec est subjective, & objectivæ libera Deo, uti scientia visionis; sed subjective & ex parte Dei necessaria, & objectivæ libera; dicta jure est Scientia media.

171 Nemo Theologorum est, qui ignoret, quo studio, & ardore negantes impugnant; sustinentes defendant, ante & post delationem ad Apostolicam Sedem sub Clemente VIII. ac tandem Paulo V. terminatam litem: facta licentia utrique parti, ut suo sensu abundet, interdicto, ne quis alterutram partem nota Theologica inurat. Utraque Sententia incusata est novitatis, quia nomen *Scientiae mediae* non erat Scholis auditum nec *Prædeterminationis* eis erat invectum; verum ex hoc nulli sententiaz præjudicium, cum in re non esset obstaculum, & ad majorem claritatem plerumque conveniat vocibus clarioribus, non antea usitatis uti: sicut constat ex vocibus, *Consubstantialis*, & *Transubstantiationis* ad asserendum mysticum Santissimæ Trinitatis, & Eucharistiae Sacramentum.

172 His ergo præmissis, ut ab incertis separemus certas RR. PP. Dominicanæ mota controversia usque nunc summo studio, voce & scriptis oppugnant scientiam medium quos secuti sunt aliqui ex Nostris, & Religionum Mendicantium aliquot professores, præsertim in Hispania nostra, uti Augustiniani, Carmelita, & speciatim Discalciati, Mercedarii, Minimi, Caietani, ac Clerici Minores: ac ex Ordine Monastico, majori ex parte Benedictini, Basilienses, & Hieronymiani.

173 E contra pro veribus eam sustinent scriptis & voce Jesuitæ, impugnantes prædeterminationem, & decreta efficacia actuum liberorum creaturaræ. Huic Sententiaz suffragatur Theologorum Sæcularis Cleri potior, & nobilior pars: & P. Ludovico de Molina prævivit D. Franciscus de Cartagena Decanus, & Primarius professor Salmaticensis in tractatu de Prædestinatione Romæ excuso anno 1581. In eadem Sententia sunt Monachi Cistercienses, & ex Mendicantibus Trinitarii utriusque observantia, & Scotistarum plures.

174 Utriusque Sententiaz fundamenta placet summationem delibare; quia huc advocare, & ex professo defendere gra-

vissimi esset operis, & propriis sedibus evellere & contra rationem methodi est, ut postea suis locis perpenis, seposito magistrorum ardore, puro inquirendæ veritatis studio judicet quisque de hac gravissima controversia, quod sibi apparuerit probabilius. Nam evidentiam sibi promittere solam est dementis, & Junioris Theologi: cui potissime observandum, ne disputationis ardore frigescat.

175 *I.* Fundamentum PP. Dominicanorum est: *Quia* Scientia media est scientia, qua Deus cognoscit Futura contingentia libertatis creatæ in se ipsis ex determinatione voluntatis creatæ primo, & per se; & non ex determinatione voluntatis Divinæ: quod contrarium apparet Scripturæ, & Conciliorum.

176 *II.* *Quia* objectum scientiæ media videtur contrarium doctrina PP. præsertim Augustini, & Thomæ Aquinatis. *III.* *Quia* hujus scientiæ objectum videtur tollere à Deo rationem primæ causæ, & motoris; & actus liberi esset prima causa voluntas creatæ. *IV.* *Quia* concursus indifferens est in intelligibilis, & rationem primæ causæ non potest salvare in Deo.

177 *V.* *Quia* tollit in Deo rationem supremi dominii respectu voluntatis creatæ, & actum liberorum. *VI.* *Quia* in actibus supernaturalibus consentiens se determinarer, & discernere à non consentiente, quod videtur contrarium Apost. ac tandem. *VII.* *Quia* Deus convertere liberè non posset voluntatem creatam, & tolleretur omnino gratia efficax. Ad hæc reducuntur fundamenta hujus Sententiarum, quæ gravissima sunt.

178 Fundamenta PP. Societatis Jesu ad totidem classes reducuntur. *I.* *Quia* Decretum prædistributivum antecedens, & independens actum liberorum voluntatis creatæ, similiterque physica præ determinatio pugnat cum Scriptura & Conciliis. *II.* *Quia* pugnat cum doctrina PP. & præsertim S. Agustini, & S. Thomæ. *III.* *Quia* tale decretum pugnat cum libertate creatæ actuum liberorum, & similiter eam evertit physica prædeterminatio. *IV.* *Quia* tale decretum pugnat cum Sanctitate Dei, & constituit ipsum Auctorem peccati.

179 *V.* *Quia* tale Decretum, & prædeterminatio est re-
pug-

pugnans cum gratia sufficienti, & tollit eam. *VI. Quia* prædictum decretum, & prædeterminatio est repugnans auxilio opportuno: ac tandem. *VII. Quia* prædicta sunt contraria iustæ expostulationi, & exprobrationi Dei erga peccatores: quæ omnia exquirenda accuratius suis locis. Vide infra.

180 Nos ex iam dictis constat stare pro Scientia media: Nam hæc nihil aliud est, quam Scientia Dei de Futuris contingentibus conditionatis in eorum veritate objectiva, seu in se ipsis; & non in decreto Dei absoluto, & antecedenti, & objectivè conditionato.

181 De Conditionatis disparatis. *Dicendum*: Deum cognoscere, nullum influxum habere, in ea conditionem, & sic solum ea cognoscere prout sunt in statu absoluto: ut *Ex. grat.* si Titius saltet, quid tunc acturus Petrus? in quo cognoscit quid tunc temporis acturus est Petrus independenter à saltatione Titii; sicut independenter ab omnibus aliis; quæ pro codem tempore coexistent actioni Petri. Nam sicut actio Petri est independens ab actionibus coexistentibus, & hac de causa in se ipsa cognoscitur à Deo; ita cum conditio est disparata, & actio Petri omnino independens ab illa; actio Petri cognoscitur in se ipsa, materialiter sc. habente conditio ne.

182 Quæritur tandem nimis curiosè: an Deus cognoscet suos actus futuros; seu quid acturus sub his aut illis circunstantiis? *Resp. brevissimè*: Deum nihil agere posse, nisi ex propria determinatione, unde in illa cognoscere quid acturus esset. Alias similes quæstiones inutiles mittimus, quibus Theologi aliquis exhauire Scientiam Dei conantur: cum profecto majoris religionis sit ea ignorare, & confiteri mirabilem esse Dei Scientiam, nostrumque cap- tum infinitè superare.

DIS-

DISPUTATIO VI.

De Divina Voluntate.

ART. I.

¶ **C**UM egerimus de Dei intellectu sapientia, & cognitione, necesse nunc nobis peragere de Divina Voluntate. Nihil nobis notius voluntate nostra, quæ communione conceptione nihil aliud est quam facultas, qua volumus, dicta *appetitus rationalis*; vel secundum rationem in bonum; sive hæc sit in nobis realiter distincta ab anima nostra, ut putant Thomistæ; sive indistincta ab ea, ut censet D. Aug. &c communius alii. De actibus ejus & reali eorum ab anima distinctione tractant Philosophi, tum in tract. de Anima, tum tract. de Morali disciplina, & itidem Theologi, ex quibus præsertim necessaria delibabimus.

2. Certum omnino ex Fide, & naturali lumine est Deo inesse voluntatem. *Ex Fide* quia in Sacris Scripturis innuntris pœne locis de Divina Voluntate fit sermo: sufficiat ex Vet. Testam. illud Psalmi. *Doce me facere voluntatem tuam quia Deus meus es tu.* Ex Novo illud orationis Dominicæ: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo, & in terra.* Mathei cap. VI.v. 10. & illud Apost. ad Romanos cap. i. *Ut probetis, qua sit voluntas Dei bona bene placens, & perfecta.* Unde D. Aug. lib. 2. de Doctrina Christiana cap. 8. dicit: *Hanc veritatem docet totus Canon Scripturarum:* idque definitum in VI. Synodo contra Monothelitas, seu assertores unicæ voluntatis in Christo.

3. *Ex naturali lumines:* Tum quia prima causa, utpote perfectissima, non potest non operari perfectissimo modo; sed modus perfectissimus operandi est operari per voluntatem: ergo Deus, prima causa, operatur per voluntatem. Tum quia si Deus non operaretur per voluntatem, vana esset ad eum deprecationis, ut patet: at lumine naturali insitum omnibus gentibus, Deum deprecandum: ergo per voluntatem

peo:

operatur *Tum* quia libere operans voluntate pollet, ut per se constat; sed Deus libere operatur (ut postea demonstrabimus) ergo pollet voluntate.

4 *Tum* quia Deus est infinitè cognoscitivus, & intellectivus (ut superius demonstratum) sed omne, quod est intellectivum, necessariò voluntate pollet: ergo Deus pollet voluntate. Hunc discursum demonstrativum esse contendunt Thomistæ; sed platiique alii omnino refragantur: quia licet de facto omnis creatura intellectiva, volitiva sit; non est hucusque demonstratum, quod repugnet creatura intellectiva, quæ volitiva non sit: quippe prius à posteriori nullatenus dependet: & licet voluntas ab intellectu pendeat in operando; intellectus tamen voluntate prior, ab illa pendere nequit: atque adeò non appareat clara, & evidens repugnantia in creatura intellectiva, & non volitiva, quod erat necessarium, ut talis ratio demonstrationis nomine gauderet. Ex quo non tollitur ab ea, quod sit congruentissima, & qua talis usus est S. Thoma. Nam cum de facto creaturæ intellectuales sint prædictæ voluntate ad amandum bonum, & fugiendum malum, eo quod bonum & malum cognoscere possunt; potiori jure id concedendum Deo, qui fecit Cœlos in intellectu.

ART. II. *An ex nostro modo concipiendi detur in Deo voluntas per modum potentiarum,*

Et actus primi, ut distincti ab

actu, Et exercitio voluntatis?

5 **I**N nobis quidem voluntas, sive sit ipsa anima, sive facultas ab ea realiter distincta, distinguitur realiter à volitione, seu ejus exercitio, ut experientia edocet: unde queritur: An in Deo jure possit à nobis concipi ratio voluntatis, per modum potentiarum, & actus primi, ut distinctæ à volitione? In quo qui negant in Deo intellectum per modum actus primi & potentiarum, tenentur negare: & contra,

qui adstruunt in Deo intellectum per modum actus primi, concedere tenentur in ipso voluntatem per modum actus primi: quippe utrinque argumenta paria, quantum ad rationem potentiarum; attamen hac in re sunt pro nobis specialia argumenta.

6. Dicendum nobis: dari in Deo voluntatem per modum potentiae, & actus primi, ut distincta ex modo concipiendi ab actu secundo, & exercitio volitionis. *Prob. I.* Nam ex VI. Synodo Generali constat dari in Christo duas naturas, duas voluntates, & duas operationes: scilicet voluntatem Divinam, & volitionem Divinam, distinctas realiter à voluntate & volitione creata: ergo in Deo est voluntas & volitio; sed volitio dicit exercitium, & actum secundum: ergo voluntas dicit potentiam, & actum primum.

7. II. Quia voluntas Divina, ut indifferens ad volitionem, aut nolitionem A. pro illo statu, quo concipitur libera, & indifferens, nec dicit volitionem, nec dicit nolitionem; & consequenter non dicit actum: ergo solum dicit pro illo signo conceptum actus primi, & potentiae.

8. III. Quia in Deo datur intellectus per modum actus primi distincti per rationem ab intellectione: ergo & voluntas per modum actus primi distincti per rationem à volitione. *Ant.* probatum supra agenti de Scientia Dei; *Conseq.* autem tenere videtur. **IV. Quia** in Patre datur eodem modo potentia generativa, ut distincta à generatione, & potentia activa omnium possibilium, ut distincta ab actione productiva eorum, ut patet, cum plurima producta non sint: ergo similiter sine inconvenienti ponitur in Deo voluntas per modum actus primi ut distincta saltē per rationem ab actu secundo volitionis.

9. Argumenta quæ possunt contra nostram sententiam fieri, mutata materia pro modulo nostro solviimus, tractantes de Scientia Dei: unde non est quod immoremur eis solvendis.

10. Disputant hic aliqui, & quidem longissime: an intellectus Divinus distinguatur intrinsecè virtualiter à voluntate Divina, & hæc à volitione. Sed quia de his egimus tractantes de simplicitate Dei, quia controversia transcendentis fe-

ferè omnia Divina prædicata, uniusquisque hic potest abundare in suo sensu. Antequam ea quæ ad voluntatem Dei pertinent tractemus, pro Recentiorum more disquirere oportet.

ART. III. An sit in Deo appetitus innatus?

11. Orunt enim Philosophi & Theologi duplum in rebus appetitum, innatum unum, alterum elicium, qui sequitur cognitionem, & ea regulatur, qui solum in cognoscendis repetitur. Appetitus autem innatus ex ipsa vocis significatione dicitur ille, qui naturis rerum congenitur, & subsequens est, ut inclinatio gravium in centrum. Hæc rudi minerva certa apud omnes; attamen ad præsentem disquisitionem non idem apud omnes specificus conceptus appetitus innati. Nam plerisque appetitus innatus nihil est aliud, quam exigentia physica, aut metaphysica alicujus termini. Alii requirunt ad appetitum innatum indigentiam termini; alii alias conditiones: Quo efficitur, ut præsens quæstio plus de vocibus habeat, quam de re.

12. Duplex ergo in hac re est Sententia. *I.* docet quod ad omnia prædicata Divina, cum quibus Deus logicè metaphysicè connectitur & eis perficitur, habet Deus appetitum innatum; & hæc contra non habere appetitum innatum ad ea, quibus non perficitur, nec cum illis connectitur. Unde juxta hanc Sententiam ad adæquatam quæstionis resolutionem esset necessarium disquirere omnes terminos, cum quibus metaphysicè connectitur Deus, quod pro presenti instituto importunissimum est. *II.* autem Sententia universim negat Deo appetitum innatum.

13. Dicendum nobis: in Deo nullum esse appetitum innatum. Et quidem auctores contrarii convenient nobiscum, si appetitus innatus dicit in suo conceptu formalí indigentiam in Deo: quia hæc omnino debet relegari à Deo. Sed ex eodem principio videtur elici, quod exigentia physica, aut metaphysica alicujus termini non possit absolute dici appetitus innatus in Deo: quia vel subjectum exigit terminum ad sui

complementum, & perfectionem, vel non exigit: si non exigit ad sui perfectionem, non erit in eo appetitus innatus: si exigit ad sui perfectionem, & illum non habeat, procul-dubio indigebit illo; quippe indigentia alicujus rei nihil aliud est, quam carentia illius, cum ejus exigentia: ergo si in Deo concipitur exigentia alicujus prædicati cum carentia illius pro priori; non potest non concipi in Deo indigentia, & consequenter non poterit concipi appetitus innatus.

14 Ratio & fundamentum nostræ sententiæ est: quia appetitus innatus se habet ad modum appetitus eliciti erga suum terminum; ac proinde est quædam tendentia subjecti ad terminum, quem non habet pro priori ad sui perfectionem; sed in Deo non potest dari tendentia per modum desiderii ad sua prædicata intrinseca: ergo in Deo non potest erga ea dari appetitus innatus. *Maj. est certa: Min. autem prob.* Quia essentia Divina connectitur metaphysicè cum suis prædicatis, & intrinsecis perfectionibus per modum radicis causa illarum omnino necessaria: ergo in essentia Divina, seu in Deo non datur appetitus naturalis per modum desiderii ad Divina prædicata, seu perfectiones intrinsecas. *Prob. conseq.* Quia ad ea, quæ necessario sequuntur ad aliquam rem, non dicitur in ea re esse appetitum naturalem ad illa: *Exempli gratia:* quia ad esse hominem sequitur esse risibilem, non dicitur hominem habere appetitum innatum ad esse risibilem; nec dicitur solem habere appetitum innatum ad lucem, quia lux est consequentia necessaria solis: ergo si ad essentiam Divinam sequuntur necessariò metaphysicè omnia Divina prædicata, & perfectiones intrinsecæ, non potest in essentia Divina dari appetitus innatus ad ea.

15 *Confirm.* Nam ad ea, quæ quis habet in sua potestate pro lubito suo, excluso omni obice, verè & propriè non datur appetitus elicitus desiderii: qua ratione non dicitur in homine esse desiderium movendi linguam; quippe potest movere linguam, cum lubitum fuerit, eo quod habere hoc modo potestatem ad motum linguæ est quasi habere præsentem ipsum linguæ motum; sed magis est habere essentiam Divinam necessitatem metaphysicam, ut ab ipsa emanent prædicata intrinseca, & Divinæ perfectiones, quam aliquid habere in sua

sua potestate pro lubito : ergo si is qui habet aliquid in sua potestate pro lubito , non habet ad illud desiderium elicitum; nec qui habet per consequentiam metaphysicè necessariam aliquam prædicata , uti habet essentia Divina sua , dici potest habere appetitum innatum per modum desiderii ad illa.

16 Ex quo facile est respondere contrariorum fundamento. Nam licet essentia Divina exigat Divinas perfectiones, & prædicata intrinseca , non exigit illas pure per modum termini ad sui perfectionem , quod erat necessarium ad rationem appetitus innati ; sed solum exigit illas per modum radicis & causæ illarum omnimoda necessitate , & connexione ad sui perfectionem , quæ exigentia (proprie loquendo) non potest dici appetitus innatus per modum desiderii.

ART. IV. An in Deo sit voluntas libera, seu liberum arbitrium?

17 Liberum arbitrium nihil aliud est , quam voluntas potens operari , aut non operari ; agere hoc , vel illud ex propria determinatione. Dari autem in Deo liberum arbitrium , seu libertatem & est notum naturali lumine , & est certissimum lumine fidei. Primum constat. *Tum* , quia si Deus operatur necessariò , & non liberè ; frustra forent hominum vota , & preces ad Deum ; at hoc esse falsum constat ex communi hominum sententia : ergo Deus non operatur necessariò , sed liberè , & consequenter pollet libero arbitrio. *Maj. prob.* Nam ad causam necessariam , quæ aliter operari non potest , nemo sanæ mentis preces & vota fundit , ut operetur. Quis enim , nisi demens ignem exoravit , ut calefaciat aut non calefaciat ? Quis solem , ut illuminet , vel lucem subtrahat ? Solum enim ab aliis experimus , votis , & precibus , quæ suo subsunt arbitrio & libertati , ut conferant : ergo si Deus non esset liber , & necessariò operaretur , dementes essent ad ipsum preces , & vota. *Conf. I.* Quia si Deus operaretur necessariò , nec esset laude , aut cultu dignus , nec ipsi conveniret reddi gratias pro beneficiis acceptis. Nam qui operatur necessariò & non liberè , nullo horum dignus est;

ut

ut patet ; ratione autem duce , mentibus hominum insitum laudes & gratias referre Deo pro beneficiis acceptis. *II.*
Quia agens liberum est perfectius agente necessario ; Deo autem adscribenda est perfectio simpliciter simplex : ergo adscribenda est ei perfectio Agentis liberi.

18 Constat etiam esse in Deo libertatem & liberum arbitrium explorimis Scripturæ locis : pauca sufficiunt Psalm. 93. v. 1. *Deus ultionum libere egit.* Ad Ephesios I. *Operatur omnia secundum consilium voluntatis sue.* Tum quia in omnibus Sacris Scripturis , Deus proclamat omnia rerum Dominus ; dominium autem est libera facultas utendi re pro libero voluntatis arbitrio , sine alterius injuria : ergo ex Scriptura constat esse Deo liberum arbitrium ; ac proinde omnimodam libertatem.

19 His tamen obstat difficillimum argumentum quod à plerisque summis Theologis , & merito accensetur præcipuis Christianæ Religionis mysteriis. Nam Deus non potest libero arbitrio pollere , nisi possit se exercere per actum liberum ; sed hoc est impossibile : ergo non pollet libero arbitrio. *Maj.* constat. *Min. prob.* Quia actus liber potest esse , vel non esse ; sed nihil in Deo est indifferens ad esse , vel non esse : cum omnia sint necessaria in Deo , nihilque defectibile : ergo in Deo non potest esse actus liber.

20 Hujus objectionis difficultas in varios modos Theologos divisit ; eorum tamen sententia ad duas classes facile reducere est. Nam actus liber Dei non potest constitui , nisi per aliquid intrinsecum Deo , vel illi extrinsecum , vel ex complexo intrinisci & extrinisci , ut ex sequentibus constabit.

21 *Dicendum I.* Actum liberum Dei non esse realiter distinctum ab ipso , uti censuit Vorstius Calvinista. *Tum* quia si actus liber Dei esset realiter distinctus ab ipso , esset quid creatum ; nam quidquid existit , & Deus non est , quid creatum est : ergo si actus liberi Dei sunt realiter distincti ab eo , sunt quid creatum. Ergo aliquid creatum esset ab æterno , quod est contra fidem , cum actus liberi sint ab æterno in Deo. *Tum* quia actus ille liber distinctus à Deo , vel esset improductus & per se existens ; & sic forent duo improducta , quo ni-

nihil absurdius; vel foret productus liberè à Deo, & sic antecedenter ad illum esset Deus liberè volens, quia causa est prior effectu: ergo actus liber Dei non est quid reale distinctum ab ipso. *Tum* quia actus liber est perfectio agentis liberi; sed Deus non potest perfici aliquo realiter distincto ab ipso: alias Deus non esset summè perfectus, nec summè simplex: ergo actus liber Dei non potest esse quid realiter ab ipso distinctum.

22 Dicendum II. Actum liberum Dei non constitui per actum, quo Deus se necessariò amat cum respectu rationis ad creaturam, uti aliqui tenent. *Tum* quia actus liber est actus vitalis voluntatis, sed respectus rationis non est quid pertinens ad voluntatem, sed ad intellectum: ergo respectus rationis non potest constituere actum voluntatis. *Tum* quia actus liber Dei præcedit ejus scientiam liberam: ergo scientia libera Dei supponit actum liberum Dei constitutum, quia omnis actus intentionalis tendit in objectum constitutum; & consequenter actus liber Dei non constituitur respectu rationis. *Tum* quia respectus rationis aliud non est, quam ens rationis, hoc autem Deus non potest efficere probabiliori Sententia: ergo antequam efficiatur à creatura, non potest Deus esse constitutus in ratione liberi; cum autem actus liberi Dei sint ab æterno antecedenter ad omnem respectum rationis creature, debent esse adæquate constituti. Nemo enim difficeri potest, quod actus liber Dei dicit respectum ad creaturas, & quod hic respectus non est realis, sed rationis; attamen fundamentum hujus respectus, seu relationis debet, ad ipsam relationem præsupponi; atque adeò actus liber Dei, debet supponi constitutus ante omnem respectum, seu relationem rationis.

23 Dicendum III. Actum liberum Dei constitui non posse per aliquid extrinsecum Deo, nec adæquate, ut jam probatum est contra Vorstium, nec inadæquate, ut plures censent. *Tum* quia quidquid est extrinsecum Deo, est quid creatum; sed quidquid est creatum supponit adæquate constitutum actum liberum Dei: ergo quidquid est extrinsecum Deo non potest constituere, etiam inadæquate ejus actum liberum. *Prob. Min.* Nam quidquid est creatum, est effectus voluntatis

liberae Dei se exercentis per actum liberum: ergo illum superponit adaequatè constitutum: quia omnis effectus supponit pro priori, suam causam adaequatè constitutam. *Tum* quia quidquid est extrinsecum Deo, non est ab aeterno; sed quod non est ab aeterno, non potest constituere actus liberos Dei, qui aeterni sunt: ergo quidquid est extrinsecum Deo, non potest actus liberos ejus constituere, etiam inadaequate.

24. Ex quo corruit Sententia illorum qui docent actum liberum Dei dicere intrinsecè actum necessarium ipsius Dei & connotationem, aut productionem creaturarum, quæ deficere possunt, quin deficiat entitativè actus liber Dei. *Tum* quia actum liberum Dei connotare creaturas, nihil aliud est, quam respectus ad illas: & jam ostendimus actum liberum Dei non posse constitui per respectum ad creaturas. *Tum* quia produc̄tio creaturarum activè sumpta nihil aliud est, quam actio Dei, qua producit creaturas; passivè autem sumpta nihil aliud est, quam creaturæ productæ; & utroque modo sumpta, supponit constitutum actum liberum Dei; quia Deus non agit & operatur, nisi volens pro priori; & creaturæ existunt ex voluntate Dei, uti pluribus locis id testatur Scriptura Psalm. 113. *Omnia quacunque voluit fecit & Psalm. 32. v. 9. Ipse mandavit, & creata sunt.* *Tum* quia sunt plures volitiones liberae in Deo inefficaces, quibus non correspondet aliquid productum, ut voluntas salvandi omnes homines: & nolitioni existentia A. non potest correspondere ejus existentia. Ex dictis facile est alios dicendi modos rejicere; attamen designare modum, qui plane difficultatibus satisfaciat, humano ingenio superius.

25. *Dicendum IV.* Actum liberum Dei esse ipsum actum necessarium, quo Deus se amat entitativè indefectibilem, terminatum, & extensem ad esse, vel non esse creaturarum: quæ terminatio, & extensio in ratione terminationis, & extensionis potuit Deo deficere. Ad hunc modum dicendi, meo iudicio, collimant aliorum dicendi modi, estque frequentior nostris. Videndi Gamacheus, Isambertus, Grandin, & alii agentes de voluntate Dei. Consentunt plerique Thomistarum, docti Scotistæ, & alii.

26. *Prob. nostra Sententia.* Quia Deus per actum neceſſa-

sarium quo se amat , potest extendi , & terminari ad amandas creaturas , aut non terminari & extendi ad amandum illas; sed actus , quo extenditur & terminatur ad illas amandas , potens ad illas non extendi & terminari , est actus libere , ut patet : ergo actus liber Dei non est aliud distinctum ab actu necessario , quo se amat , potens extendi , aut non extendi , terminari , aut non terminari ad creaturas . *Prob. Major.* Quia immensitas Dei propter suam infinitatem eadem immutata manens , potest de novo extendi ad essendum in creaturis , ut patet . Nam cum Deus quotidie creet animas rationales , ejus immensitas facit , ut existat in illis præcise per extensionem ipsius immensitatis , nulla facta additione , aut mutatione ipsius immensitatis , quia infinita est : ergo similiter cum amor , quo Deus se diligit , sit infinitus , idem omnino manens , potest extendi & terminari ad creaturas . *Confirm.* Quia in Sententia communi Thomistarum , & Jesuitarum subsistentia Verbi Divini , quæ infinita est , sine aliqua sui immutatione extenditur ad constituendam humanitatem Christi subsistenter : ergo pariter amor Dei , quo se ipsum amat , potest extendi & terminari ad creaturas : ac proinde , cum idem manens possit non extendi , & terminari ad illas , illemet actus per extensionem , & terminationem ad creaturas constituitur in ratione liberi .

27. *Sed Dices I.* Hæc extensio & terminatio amoris necessarii Dei ad creaturas constitutiva libertatis Dei , vel est prædicatum Divinum intrinsecum , vel non est . Si non est prædicatum intrinsecum Dei , non potest illo constitui actus ejus liber , uti jam diximus . Si est prædicatum intrinsecum Dei , ipsum constituens in ratione liberi , potuit deficere Deo , quod est impossibile : ergo actus necessarius , quo Deus se amat , non potest constitui in ratione liberi ; per extensionem , & terminationem ad creaturas .

28. *Resp.* quid hæc extensio & terminatio amoris necessarii Dei ad creaturas potest considerari dupliciter : & *entitative* , sub qua ratione est prædicatum Divinum intrinsecum , sed non distinctum ab actu necessario , quo Deus se amat : alio modo *subjective* , & *terminative* , seu ex parte subjecti , & ex parte termini : ad modum quo scientia Dei de creaturis

subjectivè est prædicatum intrinsecum Dei, & objective tale non est. Sic in præsenti extensio, & terminatio amoris Dei necessarii ad creaturas subjective, & entitativè est prædicatum intrinsecum Dei; sed objective, & terminativè non est prædicatum necessarium Dei. Ex quo non est difficile in formas occurrere objectiones.

29. *Dices II.* Talis extensio, & terminatio actus necessarii Dei ad creaturas debet dicere entitatem, & perfectionem distinctam ab actu necessario: ergo ipso actu necessario, ut extenso & terminato ad creaturas, non potest Deus constitui liber. *Prob. Ant.* *Tum I.* quia hac extensione, & terminatione constituitur Deus liberè volens in actu secundo, quod est perfectio: *Tum II.* quia illa est Deus vivens; vivere autem perfectio est. *Tum III.* quia illa constituitur causa liberæ creaturarum, quod dicit perfectionem: *Tum IV.* quia per illam exercet Deus laudabiliter suam libertatem, & nihil est laudabile, nisi ratione perfectionis: ergo prædicta extensio, & terminatio ad creaturas dicit entitatem, & perfectionem distinctam ab actu necessario, quo Deus se amat.

30. *Resp.* quod talis extensio, & terminatio non dicit entitatem, & perfectionem distinctam ab actu necessario, quo Deus se amat: & *ad I. probationem* *Resp.* quod Deum esse liberum in actu secundo est perfectio extensiva Dei, sed non entitativa, distincta ab actu necessario, quæ perfectio extensiva potuit Deo deficere sine defectu entitatis intrinsecæ: si cuti Deus est per immensitatem in anima rationali, quam de novo creat, sine additione entitatis intrinsecæ; & non sicut in prædicta anima rationali, antequam eam crearet; & non est defectus immensitatis, quod ad illam animam de novo creatam non extenderetur, unde illa extensio potuit deficere ab immensitate: Sic pariter in præsenti. *Ad II. Resp.* quod illa extensio, & terminacione est Deus vivens in actu secundo extensivè: & hoc modo vivere solum est perfectio extensiva; sed non distincta entitativè à perfectione actus necessarii. *Ad III. Resp.* quod ex extensione, & terminacione solum constituitur Deus in ratione causæ liberæ, quia talis in actu secundo: quia causa in ratione talis in actu primo, solum constituitur per virtutem productivam effectus, & hoc dicit perfectio-

fectionem intrinsecam in causa ; causa autem libera dicit posse uti , aut non uti tali virtute , & hoc constituit causam liberam in actu primo ; at Deum esse liberum in actu secundo solum dicit perfectionem pure extensivam , non distinctam entitativè à perfectione actus necessarii , quo Deus se amat .

Ad IV. *Resp.* quod per illam extensionem exercetur Deus liberè , & laudabiliter : ceterum bonitas intrinseca non alia est entitativè , quam bonitas actus necessarii ; sed extensio illius ad terminum , ad quem poterat non extendi : unde entitativè est indefectibilis , sed defectibilis terminativè : quapropter solum dicit extensionem extensivam .

31 *Sed queres :* Quo determinatur amor Dei necessarius , ut extendatur ad creaturas ? *Resp.* determinari à voluntate Divina per ipsam formalem extensionem , & determinacionem ; sicuti voluntas creata determinatur ad amandum per ipsum formalem actum amoris ; cum sit indifferens ad amandum , vel non amandum .

32 *Notandum* verò , quod sententia nostra constituens actum liberum Dei in actu necessario , quo Deus se amat , ut extenso , & terminato ad creaturas , accipi debet de extensione , & terminatione ad esse , vel non esse creaturarum absolute , & simpliciter , aut esse , vel non esse tali modo , non solum in esse physico , verum etiam in esse morali : quia sunt in Deo plures actus liberi , qui solum terminantur ad esse , vel non esse morale creature , ut dispensatio legis , & alia hujusmodi : quod præ oculis habendum ad alias questiones Theologicas elucidandas .

ART. V. An possit esse in Deo pura omissio exercitij liberi erga creaturas ?

33 **Q**uot modis contingat omissio in creaturis , non est hujus loci explicare . Omissio enim per se solum dicit carentiam actus ; & hæc posset esse pure negativa , ut quando in somno non suranur , & hæc dicitur pure negativa ; alia autem positiva & voluntaria , ut quando ipsam volumus in se , vel quando volimus aliquid ,

quod necessariò eam infert: ut quando volumus venationem, ex qua necessariò sequitur omissio Sacri. *Quod ergo queritur, est:* An stante in Deo cognitione omnium creaturarum, ejus voluntas possit suspendere exercitium liberum volendi, aut nolendi, erga earum existentiam, vel non existentiam; seu aliis terminis manere suspensa ab omni actu tam volitionis, quam nolitionis.

34 In quo communior Sententia Thomistis, & Jesuitis, & plerisque aliis docet, non posse esse in Deo puram omissionem, seu suspensionem ab omni exercitio libero. Oppositum tamen docent Thomistarum aliqui, itidem Jesuitarum ac plerique alii, ac præsertim ex nostris doctissimus Curiel lib. 1. controv. 7.

35 *Dicendum nobis:* Deum potuisse pure omittere, seu suspendere exercitia libera volendi, aut nolendi erga creaturas. *Prob.* Quia omne Dei exercitium liberum erga creaturas supponit ipsum Deum adæquatè constitutum, & consequenter infinite perfectum, nam prius est esse, quam operari: ergo potuit Dens perfectissime existere, sine omni exercitio libero. *Ant. constat, Conseq. Prob.* Quod supponit Deum perfectissimè constitutum, non est necessarium Deo ad sui existentiam & perfectionem, cum prius à posteriori non pendeat; sed exercitium libertum supponit Deum perfectissimè constitutum: ergo exercitium liberum non est necessarium Deo ad sui existentiam & perfectionem; sed Deus potuit esse sine omni eo, quod non est necessarium ad sui existentiam & perfectionem: ergo potuit esse sine omni exercitio libero erga creaturas.